
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 18 de março de 2024 Página 9Nº 2804

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2022.022836 –
SEI,

RESOLVE:

CONSTITUIR COMISSÃO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO do pedidos
oriundos do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.020/2032-CPL/MP/PGJ,
formada pelos servidores indicados abaixo.

Leandro Tavares Bezerra - Chefe do Setor de Patrimônio e Material;
Paulo Augusto de Oliveira Lopes - Chefe da Divisão de Engenharia,
Arquitetura e Cálculo; e
Frederico Jorge de Moura Abrahim, Diretor-Geral.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 18 de março de 2024.

LILIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 272/2024/SUBADM

PROCESSO SEI N.º 2023.018577
Pregão Eletrônico n.º 4.056/2023-CPL/MP/PGJ

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a so l ic i tação constante do OFÍCIO Nº
131.2023.DTIC. (1184862), bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 14.2023.DTIC. (1128942);

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.056/2023-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 24/01/2024 a 1/03/2024, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção preventiva e fornecimento e
substituição dos bancos de baterias dos nobreaks de grande porte
instalados no Datacenter do MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, com garantia e assistência técnica de 12 (doze) meses,
visando atender as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Amazonas, conforme as condições e especificações
descritas no Edital e seus anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à empresa JK ENERGIA
LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 08.847.656/0001-56, no valor total de
R$9.868,00 (nove mil, oitocentos e sessenta e oito reais);

CONSIDERANDO o RELATÓRIO DE LICITAÇÃO Nº 12.2024.CPL.
(1264548), o qual demonstra que a realização deste Pregão significou
uma economia de R$ 10.899,60 (dez mil, oitocentos e noventa e nove
reais e sessenta centavos), ou seja, uma redução de aproximadamente
52,48% do valor estimado pela Administração;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520/2002, dos Atos PGJ
n.º 322 e e nº 389/2007, do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002,

DESPACHO Nº 346.2024.01AJ-SUBADM.1271261.2023.018577

dos Atos PGJ nº 322 e nº 389/2007, do Decreto Federal nº 10.024/2019
e do Decreto Estadual nº 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não apresentação das razões recursais por parte
da empresa E. DA S. SANTOS, inscrita no CNPJ so o Nº
47.114.799/0001-00, no prazo e condições de que trata o art. 4º, inciso
XVIII, da Lei Federal nº 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.056/2023-CPL/MP/PGJ, em favor da
empresa JK ENERGIA LTDA.,  inscr i ta  no CNPJ sob n.º
08.847.656/0001-56, no valor total de R$9.868,00 (nove mil, oitocentos
e sessenta e oito reais), em consonância com a Ata de realização do
cotejo e demais documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇCAMENTO E FINANÇAS - DOF e à
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - DCCON, para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 07 de março de
2024.

LILIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

PROCESSO: 2024.001549
Assunto: Aquisição de novas carteiras de identidade funcional.

CONSIDERANDO o TERMO DE REFERÊNCIA 1 (1236381), elaborado
pela Divisão de Recursos Humanos, para contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de impressão e confecção
de Cédulas de Identificação Funcional dos Membros do Ministério
Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO que o Setor de Compras e Serviços - SCOMS
elaborou o Mapa Demonstrativo de Preços (1271069) e vislumbrou, na
espécie, a existência de causa de dispensa de licitação, nos termos do
art. 75, IX, da Lei n.º 14.133/2021;

CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária consubstanciada na
Nota de Autorização de Despesas/Adjudicação - NAD  (1072395);

CONSIDERANDO que, por meio do Parecer Jurídico 61 (1280409),
opinou-se pela possibilidade da contratação direta da IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - IO (DIARIO OFICIAL), inscrita
no CNPJ n.º 04.164.794/0001-80, nos termos do art. 24, IX, no valor de
R$ 20.674,80 (vinte mil seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta
centavos), de acordo com o Quadro-Resumo do Processo de Compras
49 (1266595).

R E S O L V O:

I – ACOLHER na íntegra o Parecer 61 (1280409), por meio do qual a
Assessoria Jurídica opinou pela contratação direta, mediante dispensa
de licitação, com arrimo no art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021;

II - DECLARAR dispensável o certame licitatório, conforme art. 75,

DESPACHO Nº 387.2024.01AJ-SUBADM.1280501.2024.001549

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Marlene Franco da Silva
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 18 de março de 2024 Página 10Nº 2804

IX, da Lei n.º 14.133/2021;

III – ADJUDICAR à IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS
- IO (DIARIO OFICIAL), inscrita no CNPJ n.º 04.164.794/0001-80, nos
termos do art. 24, IX, no valor de R$ 20.674,80 (vinte mil seiscentos e
setenta e quatro reais e oitenta centavos), de acordo com o Quadro-
Resumo do Processo de Compras 49 (1266595);

IV – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - DOF, para as
providências de estilo;

V – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCOMS, para as
medidas necessárias.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 18 de março de
2024.

LILIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

LISTA DE INSCRITOS Nº 001/2024-CSMP

O COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, dando cumprimento aos arts. 47 e 48, § 2.°,
de seu Regimento Interno c/c o § 2.° do art. 259 da Lei Complementar
n.° 011/93, publica a presente Lista dos Inscritos, em ordem alfabética,
referente ao Edital de Inscrição de promoção para Procurador de
Justiça n.° 001/2024-CSMP, datado de 04/03/2024 e publicado no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas,
nos dias 04 e 05/03/2024, concedendo 3 (três) dias, a partir da
publicação desta, para as impugnações ou reclamações, bem como até
5 (cinco) dias corridos antes da data da abertura da sessão de
julgamento do certame, para desistência, conforme Assento n.º
001/2018-CSMP (modificado pela Resolução n.º 053/2021-CSMP).

Promoção à 1.ª Procuradoria de Justiça com atuação junto à 2.ª
Câmara Cível, pelo critério de antiguidade:

1. Edgard Maia de Albuquerque Rocha, Promotor de Justiça de
Entrância Final, titular da 70.ª Promotoria de Justiça Especializada na
Defesa e Proteção do Patrimônio Público;

2. Elvys de Paula Freitas, Promotor de Justiça de Entrância Final, titular
da 43.ª Promotoria de Justiça com atuação junto à 2.ª Vara da Fazenda
Pública;

3. Maria Eunice Lopes de Lucena Bittencourt, Promotora de Justiça de
Entrância Final, titular da 65.ª Promotoria de Justiça com atuação junto
à Vara Especializada em Crimes de Trânsito.

SECRETARIA DO C. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (AM), 15 de
março de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça e
Presidente do c. Conselho Superior do Ministério Público

AVISO

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

A Excelentíssima Senhora Doutora SÍLVIA ABDALA TUMA,
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas, no
uso do que prescreve o  art. o 125 da Lei Complementar Estadual
011/93, bem como o art. 34 e ss. do Regimento Interno da
Corregedoria-Geral do Ministério Público (aprovado pela Resolução nº
006/2014 – CSMP, de 14 de fevereiro de 2014), bem como o Ato
005.2020.CGMP, que dispõe sobre a realização de correições e
inspeções vir tuais, considerando o Edital  de Correição nº
007/2024/CGMP, comunica a mudança de data para realização do
procedimento de CORREIÇÃO ORDINÁRIA na 32ª Promotoria de
Justiça da Capital a qual passará a ocorrer no dia 09/04/2024 na
modalidade híbrida, a partir das 9h, a ser efetuada pelo Exmo. Sr.
Corregedor-Auxiliar, Dr. Darlan Benevidesde Queiroz, auxiliado pela
Agente Técnico-Jurídico, Marcela Almeida Novo. Ficam convocados a
acompanhar a presente Correição, Excelentíssima Promotora de
Justiça, Dra. RENATA CINTRÃO SIMÕES DE OLIVEIRA e demais
auxiliares, que deverão estar disponíveis para comunicação na ocasião
dos trabalhos correicionais. OUTROSSIM, DECLARO QUE SERÃO
RECEBIDAS INFORMAÇÕES, RECLAMAÇÕES, SUGESTÕES OU
NOTÍCIAS DE IRREGULARIDADES PERTINENTES AOS SERVIÇOS
DA REFERIDA PROMOTORIA DE JUSTIÇA, devendo ser
apresentadas através do e-mail cg@mpam.mp.br. E, para que chegue
ao conhecimento de todos, manda expedir o presente Edital, que
deverá ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
(DOMPE). Dado e passado nesta cidade de Manaus/AM, em 15 de
março de 2024.

SÍLVIA ABDALA TUMA
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas

EDITAL Nº 0023/2024/CGMP - CORREIÇÃO

A Excelentíssima Senhora Doutora SÍLVIA ABDALA TUMA,
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas, no
uso do que prescreve o  art. o 125 da Lei Complementar Estadual
011/93, bem como o art. 34 e ss. do Regimento Interno da
Corregedoria-Geral do Ministério Público (aprovado pela Resolução nº
006/2014 – CSMP, de 14 de fevereiro de 2014), bem como o Ato
005.2020.CGMP, que dispõe sobre a realização de correições e
inspeções virtuais, comunica a realização do procedimento de
CORREIÇÃO ORDINÁRIA a ser efetuada pelo Exmo. Sr. Corregedor-
Auxiliar, Dr. Darlan Benevides de Queiroz, auxiliado pela Agente
Técnico-Jurídico, Marcela Almeida Novo, na Promotoria de Justiça de
Boa Vista do Ramos nos dias 01/04/2024 a 03/04/2024, na modalidade
presencial, e 04/04/2024, na modalidade virtual, às 9h. Ficam
convocados a acompanhar a presente Correição, a Excelentíssima
Promotora de Justiça Dra. Adriana Monteiro Espinheira e demais
auxiliares, que deverão estar disponíveis para comunicação na ocasião
dos trabalhos correicionais. OUTROSSIM, DECLARO QUE SERÃO
RECEBIDAS INFORMAÇÕES, RECLAMAÇÕES, SUGESTÕES OU
NOTÍCIAS DE IRREGULARIDADES PERTINENTES AOS SERVIÇOS
DA REFERIDA PROMOTORIA DE JUSTIÇA, devendo ser
apresentadas através do e-mail cg@mpam.mp.br. E, para que chegue
ao conhecimento de todos, manda expedir o presente Edital, que
deverá ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
(DOMPE). Dado e passado nesta cidade de Manaus/AM, em 15 de
março de 2024.
SÍLVIA ABDALA TUMA
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas

EDITAL Nº 0024/2024/CGMP - CORREIÇÃO

A Excelentíssima Senhora Doutora SÍLVIA ABDALA TUMA,
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas, no
uso do que prescreve o  art. o 125 da Lei Complementar Estadual
011/93, bem como o art. 34 e ss. do Regimento Interno

EDITAL Nº 0025/2024/CGMP - CORREIÇÃO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Marlene Franco da Silva
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


